تو ہمارے دین کا معین ہے۔ تجھے ہماری سنت ترک نہ کرنی چاہئے۔ چنانچہ حضرت خواجہ غریب نواز نے پہلی شادی سن ۵۸۵ھ - ۱۱۹۳ھ۔ اس خاتون محترمہ کا نام بی بی امت تھا۔ یہ نکاح آپ نے اجیر پختنے کے اڑھائی سال بعد میں کیا۔

خواجہ صاحب کا دوسرا نکاح سید وجیہ الدین مشہدی کی صاحبزادی بی بی عصمت سے سن ۶۲۰ھ - ۱۲۲۳ء میں ہوا تھا۔ حضرت امام جعفر کو لڑکی کے باپ سید وجیہ الدین مشہدی نے خواب میں دیکھا۔ جناب امام نے فرمایا: اے فرزند! رسول خدا کا حکم ہے کہ اس لڑکی کا نکاح شیخ معین ہمدانی کے ساتھ کر دو۔ شیخ وجیہ الدین نے اس خواب کا ذکر خواجہ غریب نواز سے کیا۔ خواجہ غریب نواز نے فرمایا: اگرچہ میں سن رسیدہ ہو گیا ہوں۔ مگر بموجب ارشاد نبوی یہ رشتہ قبول کرتا ہوں (۲۰)۔ اس وقت آپ کی عمر ۸۳ برس کی تھی۔ آپ کی ازدواجی زندگی بڑی خوشگوار تھی۔ آپ کی دونوں بیویاں بڑی شاکر و صابر تھیں۔ متقی، پرہیزگار اور خدا ترس عورتیں تھیں۔ نیک سیرت اور نیک خصلت تھیں۔ آپ کے مزاج کو خوب سمجھتی تھیں (۲۱)۔

شیخ محمد حمید الدین ناگوری (۴۶۳ھ - ۶۳۳ھ) واللہ اعلم) نے دو شادیاں کیں۔ پہلی بیوی کا نام بی بی ماہرہ تھا۔ جنہوں نے جلد ہی داعی اجل کو لبیک کہہ دیا۔ دوسری شادی آپ نے کرمان میں خواجہ ابو بکر کرمانی کی لڑکی حمیرا سے کی جو آپ کے ساتھ زندگی بھر رہی (۲۲)۔

حضرت قطب الدین مختار کا کی (۵۶۹ھ - ۶۳۳ھ: ۱۲۳۵ء) نے دو شادیاں کیں۔ ان میں سے ایک شادی آپ کی والدہ محترمہ کی مرضی سے کی۔ مگر اس شادی سے آپ کے درد میں خلل واقع ہوا تھا۔ چنانچہ بیوی کو طلاق دی گئی۔ پھر آپ نے دوسری شادی دہلی میں سکونت اختیار کرنے کے بعد آخری عمر میں کی (۲۳)۔

حضرت شاہ عبدالحق محدث دہلوی (۹۵۸ھ - ۱۰۵۱ھ) نے شادی کی (۲۴)۔

والدین اور رشتہ داروں نے آپ کو اہل وعیال کی ذمہ داریوں کی نسبت سے ملازمت کرنے پر آمادہ کیا۔ لہذا ان کے اصرار پر آپ نے اسلامیہ مڈل سکول کا کانسٹیبل نو شہرہ (صوبہ سرحد) میں بحیثیت ہیڈ ماسٹر ملازمت اختیار کر لی۔ یہ غالباً ۱۹۲۳ء کا زمانہ تھا (۲۹)۔

بعض صوفی حضرات نے تجرد کو تزویج پر ترجیح دی۔ سلطان المشائخ ولایا شیخ نظام الدین محمد سلطانی (۶۳۶ھ: ۱۲۳۸ء - ۷۲۵ھ: ۱۳۲۷ء) نے ساری عمر مجرد ہی گزاری۔ شادی قطعاً نہیں کی (۳۰)۔

ملفوظات و فوائد حضرت سید بندہ نواز گیسو دراز میں [نکاح کرنا بہتر ہے یا نوافل پڑھنا] کے عنوان کے تحت یہ بتایا گیا کہ: [حضرت امام ابو حنیفہ فرماتے ہیں کہ خلوت میں نوافل ادا کرنے سے نکاح کرنا بہتر ہے۔

مترجم ابوالطیب محمد شریف عارف نوری نقشبندی۔ لاہور ۱۹۹۳ء۔ صفحہ ۱۳۷۔
- ۱۹۔ کشف المحجوب۔ اردو ترجمہ سید غلام معین الدین نعیمی۔ صفحہ ۵۲۳۔
- ڈاکٹر ظہور الحسن شارب۔ حضرت خواجہ معین الدین چشتی۔ لاہور ۲۰۰۶ء۔ صفحہ ۸۲۔ حضرت خواجہ معین الدین چشتی کی ولادت سن ۵۳۰ھ اور سن ۵۳۵ھ کے مابین ہوئی۔ اور وفات ۶ رجب ۶۲۷ھ۔ ۲۱ مئی ۱۲۲۹ء ہوئی۔
- ۲۱۔ امیر علی خان۔ قصص الأولیاء۔ لاہور ۲۰۰۲ء۔ صفحہ ۱۸۹، ۱۹۰۔
- ۲۲۔ قصص الأولیاء۔ صفحہ ۳۲۳۔
- ۲۳۔ قصص الأولیاء۔ صفحہ ۱۹۸۔
- ۲۴۔ قصص الأولیاء۔ صفحہ ۳۲۵۔
- ۲۵۔ قصص الأولیاء۔ صفحہ ۲۹۶۔
- ۲۶۔ قصص الأولیاء۔ صفحہ ۳۲۵۔
- (۲۷)۔ اردو دائرہ معارف اسلامیہ۔ جلد ۱۷۔ صفحہ ۵۸۶۔

شرح فقہ اکبر (امام ابوحنیفہ)۔ اور دیوان گیسو دراز الموسوم بہ انیس العشاق (تقریباً تین ہزار بیت) زیادہ معروف ہیں۔
- ۲۸۔ پروفیسر سید محمد کبیر احمد مظہر۔ حضرت خواجہ محبوب عالم، احوال و آثار۔ لاہور ۲۰۰۵ء۔ صفحہ ۱۳ و ما بعدھا۔ حضرت خواجہ محبوب عالم کی ولادت موضع سید اشرف، تحصیل پھالیہ، ضلع منڈی بھاؤ الدین میں ۱۲۶۶ھ۔ ۱۸۵۰ء میں ہوئی۔ ان کی والدہ ماجدہ کا نام سیدہ مریم بی بی تھا۔ ۱۳۳۳ھ۔ ۱۹۲۵ء میں فوت ہوئی۔ حضرت محبوب عالم کا وصال سن ۱۳۳۵ھ۔ ۱۹۱۷ء میں ہوا۔ ان کی تصانیف میں سے: ذکر خیر۔ خیر الخیر۔ ذکر کثیر۔ خیر کثیر اور تنویر الأبصار لن اُردا ان۔ تمسک بجنود اللہ برار زیادہ معروف ہیں۔ ان کی کل اولاد سات ہوئی۔
- ۲۹۔ صاحب زادہ سیف الرحمن بن صاحب عرفان۔ حیات نور۔ سرحد ۲۰۰۶ء۔ صفحہ ۱۰۷، ۲۷۱۔ صاحب عرفان کی